
D.D. n. 4879

REPUBBLICA ITALIANA
    

                 Regione Siciliana
                   ___________

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7 – ATTUAZIONE  PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI 
REGIONALI

IL DIRIGENTE GENERALE
                                   

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L. R. n. 80 dell'1/8/1977;
VISTO  l'art 24 della L.r. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.r. 12/2011 per effetto dell'entrata in

vigore del decreto legislativo n.50 del 18/04/2016;
VISTO il D.D.G. n. 3898 del  13.08.2018 con il quale si  prenota la somma di € 65.500,00 sul cap.

776016 di cui € 20.000,00 per l'es. Fin. 2018 ed € 45.500,00 per l'es.fin. 2019, registrato
dalla ragioneria centrale al n. 70  il 19.09.2018,  per i lavori di somma urgenza  presso la
Chiesa della SS. Annunziata nel Comune di  Casalvecchio Siculo (ME);

VISTO il verbale di somma urgenza ai sensi dell'art.  163 del Decreto legislativo n.50/2016 del
18.07.2016, a firma del Funzionario Direttivo Arch. Guglielmo Pirrone e dell'Ing. Salvatore
Stopo;

VISTA la  nota  prot.  n.  0007550  del  12.12.2018  con  la  quale  la  Soprintendenza  di  Messina
comunica che sono state avviate le procedure di aggiudicazione, ma non è stato possibile
procedere alla stipula del contratto  entro l'es. Fin. 2018 per delle verifiche sulle offerte
anomale e chiede il trasporto delle somme nell'es. Fin 2019; 

VISTA la  nota  prot.  n.  58168  del  24.12.2018 con  la  quale  si  chiede  alla  Ragioneria  Centrale
BB.CC.I.S. l'accantonamento nel Fondo Pluriennale Vincolato   per l'anno 2019 sul cap.
776016  della  somma  di  €  65.5000,00  a  suo  tempo  prenotata  con  D.D.G.  n.  3898  del
24.12.2018,   di  cui  €  20.000,00  a  valere  sull'es.fin.  2018  ed  €  45.500,00  a  valere
sull'es.fin.2019  per  i  lavori  di   somma  urgenza  da  effettuarsi  presso  la  Chiesa  della
SS.Annunziata nel Comune di Casalvecchio Siculo (ME);

VISTA la nota prot. n. 000494084 27.04.2018  con la quale il Soprintendente di Messina Arch. 
Orazio Micali nomina, il funzionario direttivo Arch. Guglielmo Pirrone quale  Progettista, 
Il Dirigente tecnico Mirella Vinci quale Direttore dei lavori e RUP, il Funzionario Direttivo 
Geom. Antonino Tamà collaboratore alla D.L. e l'istruttore Salvatore Ragazzi collaboratore 
del RUP per i lavori di somma urgenza da effettuarsi presso la Chiesa Santissima 
Annunziata di Casalvecchio Siculo (ME);



VISTA la determina a contrarre  con prot. n. 0005527 del 09.11.2018, a  firma del R.U.P. Arch.
Mirella Vinci;

VISTA la  nota  prot.  n.  0002000  del  17.04.2019  con  la  quale  il  Soprintendente  Orazio  Micali
trasmette la determina di aggiudicazione definitiva, con prot. n. 0001999 del 17.04.2019 .
dei lavori di somma urgenza da eseguire nella Chiesa della SS. Annunziata nel Comune di
Casalvecchio Siculo alla Ditta “Chiofalo GROUP S.R.L.  Società a responsabilità limitata”
con  sede   legale  in San Filippo del Mela (ME)  in  C.so A. Moro, 47,  P. IVA/cod.Fiscale
xxxxxxxxxxx;                                                                                                            

VISTA la dichiarazione del  RUP, sulle  verifiche  effettuate  delle  dichiarazioni  rese dall'Impresa
“Chiofalo Groups.r.l.s.” Con sede legale a San F8ilippo del Mela (ME), ai sensi dell'art. 80
del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.e sull'obbligo del rilascio della certificazione “White list”

VISTA la  nota  prot.  n.  0003562  del  07.06.2019  con  la  quale  la  Soprintendenza  di  Messina
trasmette tramite PEC, copia del Contratto  d'Appalto firmato in modalità digitale con n. di
prot. 0003438  del 31.05.19, stipulato con la Ditta ”Chiofalo GROUP S.R.L.  Società a
responsabilità limitata”   con  sede   legale  in San Filippo del Mela (ME)  in  C.so  A.
Moro, 47,  P. IVA/cod.Fiscale  xxxxxxxxxxx,   per un importo contrattuale netto di Euro
39.856,13  di cui € 31.378,13  per lavori al netto del ribasso d'asta ed  € 8.478,00 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso,  oltre iva;

VISTA la nota prot. n. 0003488 del 05.06.2019 con  la quale il RUP Arch. Mirella Vinci comunica
che i lavori saranno consegnati alla Ditta  il 13.06.2019; 

VISTO il processo verbale di consegna dei lavori del 13.06.2019 a firma del RUP Arch. Mirella
Vinci,  dell'impresa Chiofalo,  del Parroco Don Alessandro Malaponte,  del  Sindaco Dott.
Marco Saetti e del Geom. Antonino Tamà, con delle riserve poste dall'impresa; 

VISTI i  codici  CUP:  n.  G43G18000240002,  CIG:  n.  7679805791  e  codice  siope  :
U.2.02.01.10.004;

VISTA la nota prot. n. 0004712 del 26.07.2019 con la quale la Soprintendenza di Messina trasmette
la dichiarazione dei proprietari degli immobili adiacenti alla Chiesa all'utilizzo del suolo  a
titolo gratuito;

VISTA la  nota  prot.n.  0004931  del  05.08.2019   con  la  quale  la  Soprintendenza  di  Messina
trasmette  tramite PEC, copia della perizia  di spesa n.8 del 05/09/18, per i lavori di somma
urgenza presso la Chiesa della SS. Annunziata nel Comune di Casalvecchio Siculo (ME),
redatta   dal  progettista  Arch.  Guglielmo Pirrone  costituita  da  –  Relazione Tecnica   -
computo metrico e quadro economico -  prezzi  elementari  -  elenco prezzi  unitari –
foglio  patti  e  condizioni  -  cronoprogramma, munita  del  verbale  di  Autorizzazione
Approvazione della Perizia in linea tecnica ai sensi dell'art. 5, comma 3, della L.R. 12/2011
e validazione della stessa ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs 50/2016 dal RUP  Arch.  Mirella
Vinci, con  il seguente quadro economico:

A) importo dei lavori a base d'asta    €  49.522,00
     oneri per la sicurezza    €    8.478,00

   €  58.000,00
B) Somme a disposizione dell'amministrazione

     1)iva al 10% su lavori €   5.800,00
    2)contributo AVPC €        30,00

                           3)per ufficio tecnico 2% di A art.113 del 
      D.legs 50/201 di cui 20% accantonamento art.7



      quater  80% incentivo C.T. €    1.160,00
                           4)missioni personale             €       510,00        

€    7.500,00    €    7.500,00              
Importo totale progetto                     €  65.500,00

VISTO il  nuovo  quadro  economico  dei  lavori  in   questione, a   seguito del   contratto  con  la 
Ditta”Chiofalo GROUP S.R.L.  Società a responsabilità limitata”   con  sede   legale  in San
Filippo del Mela (ME)  in  C.so A. Moro, 47,  P. IVA/cod.Fiscale  xxxxxxxxxxx,  per un
importo complessivo di € 45.541,74 di cui € 39.856,13 per lavori contrattuali compresi gli
oneri  della  sicurezza   di  €  8.478,00  ed  €  5.685,61  per  somme  a  disposizione
dell'amministrazione,  con una economia complessiva di €  19.958,26;

ACCERTATO che le  finalità  di  cui  alla  legge 13.08.2010 n.  136 e  s.m.i.  sulla  tracciabilità  dei  flussi
finanziari  risultano assolte,  giuste le dichiarazioni  della  Ditta “Chiofalo GROUP S.R.L.
Società a responsabilità limitata”   con  sede   legale  in San Filippo del Mela (ME)  in  C.so
A. Moro, 47,  P. IVA/cod.Fiscale xxxxxxxxxxx;

VISTO il  decreto  legislativo  n.33/2013  di  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni  con
particolare riferimento all'art.37 recante obblighi di pubblicazione concernenti i  contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTA la nota prot.  n.  30813 del  17.06.2019 con la  quale  si  chiede all'Assessorato Regionale
dell'Economia Dipartimento Bilancio e Tesoro ai sensi dell'art. 56 del decreto legislativo n.
118/2011 la variazione in Bilancio di € 20.000,00 da impegno 221/2019  (W) sul F.P.V. in
impegno  di  tipo  Y sul  capitolo  776016,  esercizio  finanziario  2019,  con corrispondente
variazione di cassa;

ACCERTATO sul  SIC l'avvenuta  trasformazione sul capitolo 776016 dell'impegno di tipo W 
(221/2019) in impegno di tipo Y (n.86/2019) di € 20.000,00 per i lavori da  somma urgenza
da effettuarsi presso la Chiesa della SS. Annunziata nel Comune di Casalvecchio Siculo
(ME);

VERIFICATA altresì,  sul  SIC  l'impegno  n.  70  di  tipo  Z  pari  ad  €  45.500,00  già  sulla  competenza
dell'es.fin. 2019 per l'esecuzione dei lavori di somma urgenza di cui sopra;

VISTO il D.P.Reg. n. 2413 del 18.04.2018 con il quale è stato conferito all'Ing. Sergio Alessandro
l'incarico di Dirigente  Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.;

VISTO l'art.68  della  L.R.n.21  del  12.08.2014  circa  l'obbligo  della  pubblicazione  dei  decreti
dirigenziali sul sito internet della regione siciliana;

VISTO Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;
RITENUTO di dover trasformare la prenotazione d'impegno n. 86/2019 di tipo Y in impegno definitivo

per la quota di € 20.000,00 sul Cap. 776016 per i lavori di  somma urgenza da effettuarsi
presso la Chiesa della SS. Annunziata nel Comune di Casalvecchio Siculo (ME); 

RITENUTO altresì, di dover trasformare l'impegno n. 70 di tipo Z in impegno definitivo  per la quota di
€ 45.5000,00,10 sul cap. 776016  per l'es.fin. 2019;

RITENUTO   altresì,  di  dover  approvare  in  linea  amministrativa  la  perizia  dei  lavori  in  questione
trasmessa, dalla Soprintendenza di Messina con il nuovo quadro economico e di portare in
economia la somma di € 19.958,26, relativa al ribasso d'asta più iva, a valere sull'impegno
di  tipo  Y  e  il  contratto  stipulato  con  la  Ditta  “Chiofalo  GROUP S.R.L.   Società  a
responsabilità limitata”   con  sede   legale  in San Filippo del Mela (ME)  in  C.so A. Moro,
47,  P. IVA/cod.Fiscale xxxxxxxxxxx,  per un importo contrattuale netto di Euro  39.856,13
di cui € 31.378,13  per lavori al netto del ribasso d'asta ed  € 8.478,00 per oneri della 



sicurezza non soggetti  a ribasso,   oltre iva,  cod CUP: n. G43G18000240002,  CIG: n.
7679805791 e codice siope : U.2.02.01.10.004;   

VISTA il  Bilancio  pluriennale della Regione  Siciliana; 

DECRETA

ART. 1) In conformità alle premesse si approva in linea amministrativa la perizia per i lavori di 
somma urgenza per  la messa in sicurezza della Chiesa della SS. Annunziata nel Comune di
Casalvecchio Siculo (ME),  redatta  dall' Arch.   Guglielmo Pirrone    cod. CUP:  n. 
G43G18000240002, CIG: n. 7679805791 e codice siope : U.2.02.01.10.004, con il 
seguente quadro economico post gara: 

 A) importo dei lavori contrattuali    €  31.378,13
     oneri per la sicurezza    €    8.478,00

                 €  39.856,13
B) Somme a disposizione dell'amministrazione

     1)iva al 10% su lavori €   3.985,61
                           2)per ufficio tecnico 2% di A art.113 del 

      D.legs 50/2016                             €   1.160,00
      di cui 20% accantonamento art.7 quater 
      80%incentivo C.T.  

                            3)missioni  €     510,00
    4)contributo AVPC              €       30,00

somma              €  5.685,61       €     5.685,61
totale               €   45.541,74

                                               economia                                                  €   19.958,26
                 €  65.500,00

ART. 2) Si approva in linea amministrativa il contratto d'Appalto stipulato con la Ditta “Chiofalo 
GROUP S.R.L.  Società a responsabilità limitata”   con  sede   legale  in San Filippo del 
Mela (ME)  in  C.so A. Moro, 47,  P. IVA/cod.Fiscale xxxxxxxxxxx,   per un importo 
contrattuale netto di Euro  39.856,13  di cui € 31.378,13  per lavori al netto del ribasso 
d'asta ed  € 8.478,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,  oltre iva.

ART. 3) Si trasforma in impegno definitivo per la quota di € 20.000,00 l'impegno n. 86/2019 di tipo 
Y sul cap. 776016 es.fin. 2019  per i lavori di  somma urgenza da effettuarsi presso la 
Chiesa della SS. Annunziata nel Comune di Casalvecchio Siculo (ME).

ART. 4) Si trasforma in impegno definitivo per €  45.500,00  l'impegno n. 70/2019 di tipo Z  sul 
cap. 776016 es.Fin. 2019 per i lavori di  somma urgenza da effettuarsi presso la Chiesa 
della SS.Annunziata  nel Comune di Casalvecchio Siculo (ME).                                            

ART. 5)            La somma di € 19.958,26 relativa al ribasso d'asta più iva  costituisce economia e viene 
eliminata col presente  provvedimento nell'es.fin. 2019 a valere sull'impegno  Y.



ART. 6) Al pagamento della somma occorrente per i lavori di che trattasi si provvederà, a seguito 
della trasmissione della richiesta di spendibilità supportata dai documenti giustificativi 
della spesa,  in favore degli aventi diritto e del Soprintendente  per  i BB.CC.AA. di 
Messina quale funzionario delegato alla spesa.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della regione siciliana ai sensi dell'art. 
68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 e trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali  e 
I.S. per il visto di competenza.                                                                                                 

Palermo, li' 05.11. 2019 

il DIRIGENTE GENERALE       
             F.to      Sergio Alessandro     

     


	

